---

<sup>13</sup> *In Ioh.* §144 : « motus enim est ipsa forma fluens » (*LW* III, p.121)

<sup>14</sup> Si Eckhart n'emploie pas le mot *imago* pour désigner la forme par laquelle le feu communique sa chaleur à la bûche, il analyse cependant ce phénomène à l'aide de la conceptualité de la *generatio* : la forme du feu est engendrée dans la bûche qui prend feu, reflétant le rapport d'engendrement originel. Si donc, la venue d'une forme naturelle dans une matière naturelle se comprend comme génération, c'est bien que la forme permettant la communication de l'acte de l'un des termes à l'autre doit être pensée sur le modèle de l'image exprimant l'être de son *imaginatum*. *In Sap.* §100 : « Or, la forme du feu et son être adviennent par génération; en effet, le terme de la génération est l'être et la forme de celui qui génère ou engendre et accouche. Or, la progéniture générée et engendrée est Fils [...] <Le feu> ne communique jamais tout ce qui est sien, et de manière parfaite, sinon à ce qui reçoit la forme et l'être du feu par l'engendrement et la génération suivant tout mouvement et toute altération. C'est pourquoi l'altération est le chemin, qui est inachevé et dissemblable – comme <marqué par> le murmure de la résistance et de la contrariété – vers la forme et l'être du feu. Or, une fois reçue la forme et l'être du feu, une fois la forme du feu engendrant fixée et demeurant <dans ce qui la reçoit>, alors c'est dans le repos et le silence, conformément au droit d'hérédité, qu'elle a et opère tout ce qui est propre au feu. Et c'est cela qui est dit en Jean 14[,10] : « Le Père demeurant en moi, fait lui-même <toutes mes> œuvres ». » (« Forma autem ignis et esse ipsius sunt per generationem; terminus enim generationis est esse et forma generantis sive parientis et parturientis. Genitum autem et partum proles est et filius [...] Nunquam omnia sua nec perfecte communicat nisi illi quod accipit formam et esse ignis per partum et generationem post omnem motum et alterationem. Propter quod alteratio est via, imperfectum et dissimile, et quasi cum murmure resistentiae et contrarietatis, ad formam et esse ignis. Accepto vero forma et esse ignis, fixa iam et immanente forma ignis parientis, iam in quiete et in silentio, utpote iure hereditatio, habet et operatur omnia quae ignis sunt. Et hoc est quod Ioh. 14 dicitur : « Pater in me manens, ipse facit opera. » » (*LW* II, pp.435-436))

<sup>15</sup> *In Ioh.* §26: « Eadem autem sunt principia essendi et cognoscendi, nec quidquam per alienum cognoscitur. » (*LW* III, p.21) ; §338 : « [...] esse autem omne est a forma vel forma est. In ipsa et per ipsam solam res habet esse, ipsa principium formaliter essendi, cognoscendi, amandi et operandi. » (*LW* III, p.287)

<sup>16</sup> *De l'âme* III,7 431a15 : « Aussi l'âme ne pense-t-elle jamais sans représentation » (Trad. Bodéüs, p.235; aussi : *De la mémoire* 449b30, Trad. Morel, p.106); Maître Eckhart : *In Gen.* II §113 : « Or, sans représentation reçue par le sens, l'acte d'intelliger ne peut se faire. » (Nam sine phantasmate accepto a sensu non est intelligere) ; §138: « De plus, il ne nous appartient pas de penser sans représentation imaginée [...] » (Item nobis etiam non contingit intelligere sine phantasmate)

rationnelle, que l'anthropologie et la théologie de la grâce : une noétique qui se confond avec la métaphysique, le Nouveau Testament dans la mesure où ce qui est formel se confond avec ce qui est intellectuel.

C'est l'univocité de la définition de l'image et de sa fonction qu'il nous faut en tout premier lieu exposer – une univocité fondée sur la notion d'*expressio formalis*. Toute image, en tant qu'image, est l'*expressio* de la forme, l'*expressio* de l'être de ce dont elle est image : de par sa nature, elle n'est pas connue par et en elle-même mais s'efface pour permettre la connaissance de la chose à laquelle elle renvoie. Cette notion d'*expressio* doit être détaillée puisqu'elle marque la distinction existant entre le type de production qui est propre à l'image et celui qui est propre à la créature – l'image n'existant pas à proprement parler « au-dehors » de ce dont elle est image.

### 5.1.1. Définition

Trois passages importants de l'*Opus Expositionum* détaillent les propriétés essentielles de l'image. Il s'agit du §143 de l'*Expositio libri Sapientiae* :

Il faut ici savoir que l'image a trois propriétés. La première est que, si elle est <image> parfaite, rien ne lui manque, de ce dont elle est image. La seconde est que rien de ce qui est en elle n'est pleinement étranger à ce dont elle est image. La troisième est qu'elle est l'expression formelle (*expressio formalis*) de cela <dont elle est image>, et non son effet<sup>17</sup>.

Des §24-26 du commentaire de Jean :

En effet, l'image, en tant qu'image, ne tient rien de ce qui est sien du sujet dans lequel elle est; plutôt, elle tient tout son être de l'objet dont elle est image. Deuxièmement, elle tient son être de lui seul. Troisièmement, elle reçoit tout l'être de celui-ci selon tout ce qui lui est propre et par quoi il est son modèle. Si l'image recevait quoi que ce soit de quelque autre, ou s'il y avait quelque chose de son modèle qu'elle ne recevait pas, elle ne serait pas l'image de son modèle, mais celle de quelque chose d'autre. Il ressort, quatrièmement, de cela, que l'image d'une chose est à la fois unique en soi, et l'image d'une seule chose seulement. C'est pourquoi dans les choses divines, le Fils est unique, et fils d'un seul, à savoir du Père. De plus, cinquièmement, à partir de ce qui a été dit, il apparaît que l'image est dans son modèle. En effet, c'est là qu'elle reçoit tout son être. Et, inversement, le modèle, en tant qu'il est modèle, est dans son image, en cela que son image a en elle tout son être, selon Jean 14[,11] : « Je suis dans le père, et le père est en moi ». Sixièmement, il suit que l'image et ce dont elle est image, en tant que tels, sont un ; Jean 10[,30] : « le Père et moi sommes un ». « Sommes », dit-il, dans la mesure où le modèle s'exprime ou s'engendre, et l'image est exprimée ou engendrée : « un », en tant que tout l'être de l'un est dans l'autre, et que rien d'autre n'y est. Septièmement : une telle expression ou engendrement de l'image est une certaine émanation formelle. C'est pourquoi

---

<sup>17</sup> *In Sap* §143 : « Notandum ad praesens quod imago tria habet. Primum est, si sit perfecta, quod nihil sibi prorsus desit eius cuius est imago. Secundum est quod nihil sibi assit penitus alienum eius cuius est imago. Tertium est quod sit formalis expressio illius, non tamen effectus. » (*LW* II, pp.480-481)

le Commentateur affirme en *De anima* II, que l'enfantement de l'espèce visible dans la vision ne requiert la lumière extrinsèque, ni en raison du visible, qui se multiplie lui-même par lui-même, ni, non plus, en raison de la vue, qui par soi-même assume l'espèce visible, mais plutôt en raison du milieu transmetteur. Huitièmement : l'image et son modèle sont contemporains – et c'est ce qui est dit ici, que « le Verbe », l'image, « était dans le principe auprès de Dieu » –, de telle sorte que l'on ne peut penser ni le modèle sans l'image, ni l'image sans le modèle, Jean 14[9] : « Qui me voit, voit aussi mon père ». Neuvièmement : l'image ne connaît rien, sinon le modèle, et le modèle ne connaît rien sinon l'image, Matth. 11[27] : « personne ne connaît le Fils, sinon le Père, et personne ne connaît le Père sinon le Fils ». La raison en est que leur être est un, et que rien d'étranger à l'un ne soit en l'autre. Or, les principes de l'être et du connaître sont les mêmes, et rien n'est connu par quelque chose d'étranger. Ce qui vient d'être dit, et plusieurs autres choses apparaissent manifestement lorsque l'on compare le juste à la Justice, l'étant à son être, le bon à la bonté, et, universellement, le concret à son terme abstrait<sup>18</sup>.

Des §509, 510 et 512 du sermon latin XLIX :

Sache que l'image, premièrement, est « semblable<sup>19</sup> », selon Jean 3[2] : « nous lui serons semblables ». Or, elle est semblable à Dieu, à qui rien de créé ne s'assimile. C'est celui-là qui abandonne tout, qui est transfiguré à la montagne avec le Christ. Le propre de Dieu en effet est que rien ne lui soit similaire, que rien n'ait de similitude <avec lui>. En deuxième : elle doit être similaire dans sa nature et son espèce, et même, dans la mesure du possible, dans l'individu et rien d'autre, pour qu'en elle soit connu ce qu'il est. En effet, elle est formée pour cela et de par cela. Troisièmement, selon Augustin, l'égalité est <concomitante> de la perfection de l'image. Quatrièmement, qu'elle soit exprimée et qu'elle ait ruisselé de ce dont elle est <l'image>. Cinquièmement, tout ce qui est étranger ou autre est en dehors de la raison de l'image, à savoir la pierre, la couleur et toutes les choses de ce type. C'est pourquoi selon

---

<sup>18</sup> *In Ioh.* §23-26 : « Imago enim, in quantum imago est, nihil sui accipit a subiecto in quo est, sed totum suum esse accipit ab obiecto, cuius est imago. Iterum secundo accipit esse a solo illo. Adhuc tertio accipit totum esse illius secundum omne sui, quo exemplar est. Nam si ab aliquo alio quidquam acciperet imago vel quidquam exemplaris sui non acciperet, iam non esset imago illius, sed cuiusdam alterius. Ex quo patet quarto quod imago alicuius et in se unica est et unius tantum est. Propter quod in divinis unicus est filius et unius solius, patris scilicet. Rursus quinto ex dictis patet quod imago est in suo exemplari. Nam ibi accipit totum suum esse. Et e converso exemplar, in quantum exemplar est, in sua imagine est, eo quod imago in se habeat totum esse illius, Ioh. 14 : « ego in patre, et pater in me est ». Adhuc sexto sequitur quod imago et cuius est imago, in quantum huiusmodi, unum sunt, Ioh. 10 : « ego et pater unum sumus ». « Sumus » inquit, in quantum exemplar exprimens sive gignens est, imago vero expressa sive genita est ; « unum », in quantum totum esse unius in altero est, et nihil alienum ibi est. Rursus septimo : talis expressio sive gignitio imaginis est quaedam formalis emanatio. Propter quod commentator vult II *De anima* quod parturitio speciei visibilis in visu non requirit lumen extrinsecum, nec propter visibile, quod se ipsum multiplicat se ipso, nec etiam propter visum, qui se ipso speciem visibilis suscipit, sed tantum propter medium deferens lumen extrinsecum requirit. Iterum etiam octavo : imago et exempla coeva sunt – et hoc est quod hic dicitur, quod *verbum*, imago, *erat in principio apud deum* –, ita ut nec exemplar sine imagine nec imago sine exemplari possit intelligi, Ioh. 14 : « qui videt me, videt et patrem meum ». Adhuc autem nono : imaginem non novit nisi exemplar, nec exemplar quis novit nisi imago, Matth. 11 : « nemo novit filium nisi pater, nec patrem quis novit nisi filius ». Ratio est, quia unum est esse nec quidquam alienum utriusque est. Eadem autem sunt principia essendi et cognoscendi, nec quidquam per alienum cognoscitur. Praemissa autem et plura similia manifeste apparent comparando iustum iustitiae, ens suo esse, bonum bonitati ; et universaliter concretum suo abstracto. » (*LW* III, pp.19-21)

<sup>19</sup> Nous rendons ici le latin *similis* par un adjectif plutôt que par le substantif « similitude » comme le fait la traduction Mangin. Ce choix nous permet, peut-être au détriment d'une formulation plus intuitive, de rendre en français un choix de mot destiné à évoquer le caractère relatif de toute image : une image, c'est toujours l'image d'une chose posée en vis-à-vis.

Aristote, contre Platon, on connaît la chose par son espèce et non par son être idéal. De là, sixièmement, et cela a déjà été dit en second plus haut : avec ce dont elle est image, l'image ne fait pas nombre, et elles ne sont pas non plus deux substances ; plutôt, l'un est dans l'autre : 'et je suis dans le père et le père est en moi'. À nouveau : le juste dépend de la Justice d'une dépendance formelle non comme s'il dépendait de quelque chose qui lui serait extérieur ou d'un autre hors de soi, autre que soi, autre que lui-même. Et cela est la sixième propriété de l'image. Septièmement, et conséquemment, il faut que l'image ne se trouve que dans la nature intellectuelle, là où le même se replie sur soi « d'un retour complet » et, lorsqu'il engendre, il est un et le même avec ce qui a été engendré, avec l'enfant, dans cet autre lui-même, et se trouve lui-même autre dans cet autre lui-même. Huitièmement, sache que pour cela, <pour> que l'image représente ce-qui-s'est-mis-en-image<sup>20</sup>, il faut que rien ne lui manque de ce qui se trouve dans ce-qui-s'est-mis-en-image, et que rien ne lui soit présent ni ne soit en elle (*quod nihil assit vel insit*), de ce qui est en quelque autre. Ainsi, rien ne lui manque, de ce qui est en Dieu, et rien ne lui est présent, de ce qui est en quelque créé<sup>21</sup>.

De ce qui a été dit précédemment ressort que l'image, à proprement parler, se trouve seulement dans le vivant intellectuel incréé, en tant qu'il a été circonscrit<sup>22</sup> et non pensé avec la cause efficiente ou finale. Deuxièmement, que l'image a la raison de l'engendré ou de la progéniture et du fils, en tant qu'il procède dans la même nature, égale et semblable en toutes choses à ce qui le produit. De plus, il ressort que le fils, l'image, est dans le père et le père en lui, qu'il est un dans le père. Il ressort quatrièmement que le fils « n'est pas fait ni créé ». De plus : il n'est pas fils ni produit par la volonté mais par la nature<sup>23</sup>.

---

<sup>20</sup> Nous choisissons ici cette formule alambiquée pour rendre le latin *imaginatum* puisque l'expression « ce qui est imagé » (privilegiée par la traduction Mangin (p.409)) ne nous semble pas restituer adéquatement l'esprit du texte. En effet, Eckhart appelle ici *imaginatum* ce qui est désigné par les termes « obiectum » in *Iohannem* et dans la *QP* II, et « oppositum » in *Exodum*, à savoir le corrélat de l'image, ce pôle antéposé dont elle ne se distingue pas essentiellement. Or, *imaginatum* désigne dans ce contexte le fait que ce dont l'image tient son être a proféré, a porté hors de soi la totalité de son propre être. L'expression « ce qui est imagé » nous semble connoter davantage le champ conceptuel de la représentation plutôt que celui de l'engendrement; or, si les deux vont ensemble pour Eckhart (comme en atteste l'usage du verbe *repraesento* dans ce passage même), il est certain que Dieu n'est jamais à décrire comme quelque chose d'« imagé ». L'éthique eckhartienne vise l'union par le « dépouillement des images », et ce précisément parce que celles-ci, de par leur détermination, empêchent la connaissance de Dieu lui-même.

<sup>21</sup> *Sermo* XLIX,2 §509-510: « Nota : imago primo est similis, Ioh. 3: « similes ei erimus ». Est autem similis deo, qui nullo creato assimilatur. Hic est, qui omnia reliquit, qui transfiguratur in monte cum Christo. Dei enim proprium est non habere simile sive similitudinem. Secundum debet esse similis in natura et specie, quin immo, quantum est possibile, in individuo et nullo alio, ut in ipsa cognoscatur is cuius est. Ad hoc enim et propter hoc formatur. Hinc tertio secundum Augustinum aequalitas est de perfectione imaginis. Quarto, quod sit expressa et effluxa ab ipso cuius est. Quinto, quod omne alienum sive aliud est extra rationem imaginis, puta lapis, color et omnia huiusmodi. Propter hoc secundum Aristotelem contra Platonem cognoscitur res per sui speciem, non per ideam. Ex hoc quinto et secundo iam dicto supra: imago cum illo cuius est non ponit in numerum nec sunt duae substantiae, sed est unum in altero, « et ego in patre, et pater in me ». Rursus, iustus dependet a iustitia formali dependentia, non quasi ab extraneo sive ab alio extra se, alio a se, alieno sibi. Et haec est sexta proprietas imaginis. Septimo, consequenter, oportet quod in solo intellectuali natura sit imago, ubi reddit idem super se « redditione completa » et pariens cum parto sive prole est unum idem in se altero et se alterum invenit in se altero. Octavo nota quod ad hoc, quod imago vere repraesentet imaginatum, requiritur quod nihil desit eorum, quae sunt in ipso imaginato, et quod nihil ibi assit vel insit eorum, quae sunt in quolibet altero. Nihil ergo desit eorum quae sunt in deo, nihil assit quae sunt in creato aliquo. » (*LW* IV, pp.424-425)

<sup>22</sup> Nous rendons ici le latin *circumscripto* par « circonscrit » plutôt que par « abstrait » - terme privilégié par la traduction Mangin (p.411) puisque, bien que ce dernier terme rende plus adéquatement l'esprit du sermon, il nous semble falloir ici en privilégier la lettre : Eckhart emploie en effet le terme *circumscripto* parce qu'il fait sien le vocabulaire de la *-scriptio* employé dans le verset commenté : *Cuius est imago haec et superscriptio* ? (Matth. 22,20)

<sup>23</sup> *Sermo* XLIX,3 §512 : « Ex praemissis patet primo quod imago proprie est tantum in vivo intellectuali increato, utpote circumscripto et non cointellecto efficiente aut fine. Secundo, quod imago habet rationem partus sive proles et filii, utpote procedens in eadem natura, aequalis et similis per omnia producenti. Patet iterum quod filius, imago, est

On peut ainsi résumer les propriétés essentielles de l'image telles que les présentent les quatre extraits ci-rapportés :

<i>Expositio libri Sapientiae</i>	L'image ne possède rien en propre qui n'appartienne à ce dont elle est image
	Elle possède tout ce qui appartient à ce dont elle est image
	Elle exprime la forme – l'être – de ce dont elle est image
<i>Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem</i>	L'image ne tient aucune part de son être de son propre sujet ( <i>subiectum</i> ) : elle tient tout son être de son objet seulement
	L'image est unique et image d'une seule chose
	L'image est dans son modèle et le modèle en tant que tel est en elle
	L'image et son modèle sont un : le modèle s'exprime/s'engendre, l'image est exprimée/engendrée
	L'expression/engendrement est une émanation formelle
	L'image et son modèle sont contemporains : on ne peut penser l'un sans l'autre
	L'image ne connaît que son modèle et le modèle ne connaît que l'image
<i>Sermo XLIX</i>	L'image est <i>expressa</i> de ce dont elle est image
	L'image est égale en toutes choses à ce dont elle est image
	Elle est parfaitement semblable dans la nature ( <i>natura</i> ), dans l'espèce ( <i>species</i> ) et dans l'individu ( <i>individuum</i> ) à ce dont elle est image, de sorte que rien ne soit connu en elle qui ne soit en lui
	L'image possède tout ce qui est propre à ce dont elle est image et rien d'autre que ce qui est propre à ce dont elle est image
	L'image ne fait qu'un avec ce dont elle est image : elle est en lui et il est en elle puisque l'être de l'image est l'être formel de ce dont elle est image
	L'image réside dans l'être intellectuel abstrait de sa causalité efficiente et finale (du mouvement) et increé : elle est produite par la nature et non par une volonté
	L'image est progéniture ( <i>proles</i> ) de ce dont elle est image
	Le fils est dans le père et le père est dans le fils

L'image apparaît principalement caractérisée par l'indistinction complète de son être et de celui de ce dont elle est image – par la pénétration complète de son être par celui de son *obiectum*, qui est pour elle à la fois extérieur et intime : image et modèle sont temporellement et formellement *un*,

---

in patre et pater in ipso, ipse unum in patre. Patet quarto quod filius « non est factus nec creatus ». Rursus : non est filius nec productus voluntate, sed natura sive naturaliter. » (*LW IV* p.427)

ne se distinguant que selon le suppôt (*suppositum*), c'est-à-dire selon leur « matérialité », principe de leur individuation<sup>24</sup>. Toutes les propriétés de l'image – la non-altérité, la similitude parfaite, l'égalité, la contemporanéité, l'interpénétration – découlent de son unité essentielle avec son modèle et, en dernière analyse, s'y rapportent. S'il est au premier chef question dans les trois extraits rapportés (commentant respectivement Sg 7,26 (*Imago bonitatis illius*), Matth. 22,20 (*Cuius est imago haec ?*) et Jn. 1,1 (*In principio erat verbum*)), de l'image christique, l'unité en question est une constante à tous les niveaux de l'*ordo rerum*, toute image étant une *similitudo appropriata*<sup>25</sup> de ce dont elle est image. Pour nous, cette définition univoque de la notion d'image repose sur la relation constitutive qu'entretient l'*imago* avec l'*obiectum* qui la produit.